(1) Ex ms. Castri Fuzensis, ap. Thes. anecd., t. I, p. 4744,

le

oiginzsaty (GO

0o

CONCLUSION. 851

les hommes de foi se consolent; cetle pierre peut étre re-
muée, jamais déplacée; éprouver des choes, jamais de
ruine, car elle soutient la maison contre laquelle les portes

de I'enfer ne doivent jamais prévaloir, et dont les destinées
sont immortclles.

LAUS DEO IN ATERNUM !
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NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

NUMERO" 1.

Fralesiation de cardinal de Glapdive avanl d'enlrer au conelave,

In nomine Dowini. Amen. Noverint universi prasevles pariter et
futuri quod anuo a Nativitate Domini millesimo trecentesimd sep-
tuagesimo ectavo, die vero decima. mensis decembris, indictione
prima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
Clementis divina Providentia papa VII, anno primo, reverendissimus
in Christo pater et dominus Bertrandus episcopus Ilostiensis
sancte rominx Ecclesiz cardinalis constitutus, in preesentia venéra-
bilis viri domini Jacobi Lagerii regentis officium Domini auditoris
curie camere apostelice, eidem domino Jacobo exposuit quod de
anno presenti et die martis proxima post Dominicam dc passione,
que fuit diss sexta mensis aprilis, dum esset in domo habitationis
su@ in Roma, ipse convoeavit Stephanum Bernardi notarium publi-
cum suctoritate apostolica et imperiali, convoeatis atiam testibus
infra seriptis, scilicet domino Girando de Brolic, eanonico Vicensi,
Bertrando Raphaclis canonice et pracentore Glandatensi, Anlonio
Cayre canonico Ebredunensi, Girando de Maseto priore prioratus
sancti Pontii dicecesis Ebredunensis, fratre Johanne Besserie de
ordina fratrnm Minorum, pro cantela sua et eorum quorum interest
et interesse poterit in faturum, et ut clarius constaret de proposito
et mente et voluntate sua, in preesentiz notarii et testium praedieto-
rum 2d boc vocatorum et rogatorum, dixit et in quantum potuit fuit
ibidem efficaciter protestatus, videlicet quod quia videbat parari et
disponi per aliquos officiales urbis et aliquos alios Romanos sibi et
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aliis dominis cardinalibus periculum mortis, nisi eligerent in papam
Romanum vel saltem ltalicum, et super hoc ipse et alii domini cardi-
nales pluries et aliquando cum minis fuerunt requisiti, et quod ipse
timebat de pejori quando essent in conclavi, et quod sibi videbatur
secundum judicium suum magis utile quod eligeretur de collegio
dominorum cardinalium et non de extra, et quod omnino erat de-
terminatus nominare tres cardinales ultramontanos, de quorum quo-
libet videbatur sibi bonum esse et utile fdcere novum papam secun-
dum conscientiam suam, et ideo dixit et propter hoc proteslatus
fuit cum quanta avimi atientione potuit, et ita lunc dixit quod si
eligeret vel nominaret in papam aliquem Italicum de extra coliegium
domincrum cardinalium, quod hoc esset metu mortis et omninoe
contra mentem el propositum ac voluntatem suam, quod nulle modo
intendebat nec intenderet unquam consentire in talem sic electum,
et quod per illam nominationem vel electionem, si ila dici debebat,
non intendebat aliquid illi sic electo acquiri in papatu nec per
quemcumque actum qui inde per eum subsequeretur, sed quande
talem nominationem vel clectionem faceret, hoe faceret ut aufugeret
mortem, quam videbat sibi et aliis dominis cardinalibus praeparari.
liem dixit quod etiam fuit protestatus tunc quod si contingeret ipsum
revocare istam voluntatem et propositum ut superius per omnia est
expressum, quod talem revocationem habebat pro anlla et irrita et
nullins penitus firmitatis. Item quod de omnibus swpradictis petiit
sibi fieri pnblicam instrumentam per Stephanum notarium supra-
dictum. Item dixit quod notarius supradictus de anno praedicto et
mense novembris proxime preterito diem suum clausit extremum,
et quod propter turbationem qua propter Romanos provenit perdidit
mullas res et scripturas suas, et quod omnino non posset habere de
protocollis dicti notarii instrumentum pradictum. Quare dictus car-
dinalis ad perpetuam fei memoriam predictorum de predicta pro-
testatione et de omnibus supradictis petiit sibi fieri publicum in-
strumentum, et requisivit dictum dominum Jacobum Vicesgerentem
qualenus juramenta festium supranominatoram, qui interfuerunt
protestationibus supradictis, reciperet, et dicta et etiam depositiones
ipsorum in eodem instrumento inserantur et describantar. Et dictus
dominus Vicesgerens requisitionem superius faclam tanquam conso-
nam rationi admisit, juramenta ipsorum testium recepit de dicenda
veritate super eis super quibus erunt interrogati et examinati, quod-
que prefali testes unus post alium de mandato ipsius domini Vices-
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gerentis juramenta prestiterunt ut sequitur infra, et ad majorem
roboris firmitatem idem Vicesgerens sedens super una caxa quam
sibi ad sedendum pro tribunali elegerat ad requisitionem prafati
domini cardinalis auctoritatem suam interposuit pariter et decretum,
* Sequuntur dicta et depositiones testium, videlicet quod perlecta
protestatione predicla per quemlibet ipsorum testium, super ea in-
terrogavit eos dictus dominus judex separatim. Et primo dictum
dominum Girandum de Brolio, qui respundit dictam protestalionem
fuisse factam et dictam per dictum cardinalem proul superius con-
tinetur. Interrogatus quomodo scit, dixit quia fuit prasens. Dictus
tamen testis dixit quod sibi videbatur dominum cardinalem dixisse
quod erat determinatus nominare duos cardinales, de quorum quo-
libet bene posset provideri sanct® romanz Ecclesie. Interrogatus
teslis si prece, pretio, favore, odio, amorez, vel timore deposuerit
superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum quod non,
nis: pro veritate dicenda. Secundo interrogavit dictum dominum
Bertrandum Raphaelis, qui etiam respondit verum esse dictam pro-
testationem fuisse factam, ct sic dictum per dictum dominum cardi-
nalem prout superius continetur. Interrogatus quomodo scil, res-
pondit quia fuit presens et ita audivit. Interrogatus si prece, pretio,
odio, amore, timore, vel favore deposuerit superias deposita ab
ipso, dixit per suum juramentum quod non, nisi pro veritate di-
cenda, Postea etiam separatim interrogavit dictum dominum Anto-
nium Cayre, qui etiam respondit verum esse dictam protestationem
fuisse factam et dictum per ipsum domioum cardinalem proul supe-
rius continetur, Interrogatus quomodo seit, dixit quia presens fuit
et ita audivit. Interrogatus in quo loco, dixit quod in urbe et in ca-
mera secrela ipsius domini cardinalis. Interrogatus testis si prece,
odio, favore, timore, vel amore deposuerit predicta, dixit per suum
juramentum quod non, quia rei veritas sic se habebat. Postmodum
autem separatim interrogavit dictum dominum Girandum de Maseto,
qui similiter respondit quod erat verum et dictsm protestationem
fuisse factam el dictum per eumdem dominum cardinalem prout su-
perius continefur, et sic audivit presentibus notario et aliis predic-
tis. Interrogatus in quo loco, dixit quod in urbe et in camera secreta
ipsius domini cardinalis. Interrogatus testis utrum prece vel favore,
odio, vel amore deposuerit superivs deposita ab eodem, dixit per
suum juramentum quod mon, nisi pro mera veritate, que sic se
habet. Postremo autem interrogavit idem dominus Vicesgerens die-
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tum fratrem Johannem Besserie de ordine Minorum, qui etiam res-
pondit verum esse quod dictus dominus cardinalis fecerit dictam
protestationem prout superius continetur, dicens dictus testis quod
ad dictam protestationem fuil vocatus una cum notarie el testibus
supradictis, et de diclis protestatione et aliis supradictis petiit fleri
publicum instrumentum per notarium supradictum. Interrogatus in
quo loco, dixit quod in urbe et camera secreta ipsius domini cardi-
nalis. Interrogatus testis utrum prece, odio, favore, vel timore de-
posuerit superius deposita ab eodem, dixit per suum juramentum
quod non et quod rei veritas sic se habet, dicens testis quod nota-
Tis qui fuit presens decessit, et ideo non potuil reperiri nota de
predictis protestationibus, quam notam idem notarius recepil,

Postea decrevit dictus dominus Vicesgerens omnibus sopradictis
fidlem adhiberi debere sicuti in instrumento quod super predictis
fuerat primitus requisitum, et de quibus omnibus dictus cardinalis
petiit et dictus dominus Vicesgerens voluit fieri publicum instrumen-
tum per me notarium publicum infrascriptum. In quorum omuium et
singulorum predictoram testimonium prafatus dominus Vicesgerens
hoc presens publicum instrumentum voluit et fuit una cum signo et
subseriptione mei notarii infraseripti sigilli proprii dicte curiz, quo
utitur, communiri. Acta fuervnt hee Fundis, in domo habitationis
prefati domini cardinalis, videlicet in sua camera paramenti, anno,
indictione, mense, die, et ponlificatu quibus supra, presentibus ve-
nerabilibns et discretis viris domino Petra Giliberti presbytero ca-
nanico et sacrista Glandatensi, Guillelmo Sabine, DNomicello Vapi-
censi, Berirando de Thure sancte floris, et Johannes Ganau Virdu-
nensis diocesum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Petrus Amberee clericus Nivernensis diccesis publicus
apostolier ¢t curiz camere apostolice praedict® auctoritate nota-
rius, qui prediciis ipsius domini cardinalis expositioni, testium pro-
ductioni, juramentorum prastationibus, examinationi eorumdem, ac
ipsorum depositionibus, aunctoritatis et decreti interpositioni, ac
omnibus aliis et singulis supradictis dum sic ul supra leguntur age-
rentur et fierent una cum prauominatis testibus presens fui, eague
sic fieri vidi et audivi, et in notam recepi de qua hoc presens in-
strumentum extrahens manu propria in hane formam publicam redegi
et scripsi, et signum meum upa cum appensione sigilli dicte curiz
de mandato dicti domini Vicesgerentis apposui consnetum in testi-
monium premissoram rogatus.
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N. 2.

Extrait de la relation de Uélection J'Urlain ¥1, par Jacques de Seva. (Duboulay, Historia
Universalis parisicosis, t. ¥y p. 483.)

In nomine Domini. Amen. Quia quzcunque distinguuntur, facilius
capiuntur et animo melius retinentur, ideo quo dilucidius series
processus feliciter ad apostolatum sanetissimi in Christo patris et
domini nostri D. Urbani divina favente clementia papz VI, percipi
ac memoriz tenacius commendari possint, ejusdemque processus
gesia, per cerla tempora veritali sémper innuentes instructione
prasenti capitalatim duximus distinguenda. ...

Item ipsi cardinales, etiam vivente adhuc Gregorio, ‘verisimiliter
suspicantes de proximo tunc futura ipsius morte, deliberaverunt ad
invicem aliqua ordinare et facere pro cautela ac custodia alque tui-
tione personarum et rerum ac bonorum suorum, et quod inter cztera -
ordinaverunt et fecerunt quam plurimi et mzjor pars ipsorum, maxime
illi qui erant et sunt Gallici seu ultramontani, quz pecuniz, vasa
argentea, libri, jocalia, et alia eorum bona mobilia fuerunt portata,
recondila et posita in castro S. Angeli fortissimo et tutissimo. Quod
castrum situm est juxta urbem prope burgum S. Petri, ac tenebatur
pro parte et nomine romanz Ecclesiz et per castellanum natione
ultramontanum : et quadam coram cx ipsorum bonis fuerunt posita
in certis aliis locis secretis tam intra quam extra urbem.

Item quod officiales urbis, videlicet Guido de Prohinis, senator,
miles ultramontanus, conservalores camere urbis, nec non banda-
renses et alii ad quos speclat et spectare consuevit gubernatio et
regimen publicum et romanus populus, ac etiam nonnulli alii probi
€t honesti viri cives romani percipientes tum et cogilantes debilem
gtatum ac gravissimam infirmitatem persone prefui Gregorii, et
quod desperabatur de longava vita illias, accesserunt ad prefatos
cardinales tum simul congregatos in Ecclesia 8. Spiritus de urbe...
supplicanles quod in casu vacatiouvis sedis apostolice ipsi cardinales
dignarcntur personam tzlem in romanum pontificem cligere, que
attento statu moderno eidem Ecclesiz utilis esset... Cardinales...
respondcrunt et dixerunt de persona in romanum pontificem eli-
genda... quod talem intelligebant cligere remola omni affcctione
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inordinata, quam reputarent utiliorem Ecclesiz et quam eligendam
eis Deus inspiraret..... :

Item quia prefati cardinales (mortuo Gregoric), convocatis supra-
dictis senatore et aliis offieialibus urbis, illos requisiverunt quod
prestarent juramentum in forma juris debitum de observanda decre-
tali Ubi periculum : ipsique senator et officiales ad requisitionem
pradictam dictum juramentum super sancta Dei Evangelia per eorum
quemlibet corporaliter tacta sponte et liberaliter prastiterunt.....

Item quia subsequenter quodam alio die praefatis cardinalibus si-
mul congregatis in convenientibus in urbe in ecclesia Sancte Mariz
nove, in qua corpus dicti Gregorii traditum seu commendatum fuerat
ecclesiaslica sepulture; prefati officiales nominibas eorum et alio-
rum civiem et populi romani ipsis cardinalibus simul ibidem exis-
tentibus humiliter et devote supplicaverunt, quatenus ipsi cardinalas
dignarentur eligere aliquem idoneum , bonum , sufficientem ac pro-
bum-virym ; qui esset natione Italicus; dicentes et asserentes iidem
officiales videri eis hoc esse expediens et utile sancle romanz ac
etiam universali Ecclesi®, et etiam toti christianitati.., quia... vide-
licet quod sedes romana que erat et est apostolica propter longissi-
mam absentiam romani poutificis temporibus retroactis quibus ipsi
pontifices ab urbe romana et etiam tota Italia fuerunt absentes; ac
etiam ipsa urbs, in qua divina et immutabili ordinatione dicla sedes
stabilita fuerat, fuerunt et sunt multipliciter collapse et depressa;
et quod Ecclesize, monasteria, claustra, palatia, redilus, bona fere
omnia ecclesiarum , monasteriorum et locorum quibus 5. romanz
Ecclesiz cardinales erant et sunt intitulati, in 2adem urbe et circa
et eidem urbi adjacentibus fueract a longissimo tempore et sunt di-
recta, neglecta et collapsa... Et quia non erat nec est via, modus seu
remedium reparationis et reformationis dictorum defectuum, nisi ro-
mani pontifices et ipsi cardinales faciant residentiam in urbe, quam
residentiam romani pontifices qui fuerant hactenus et successive a
tempore Clementis V inclusive et cardinales illis pro tempore assis-
tentes facere neglexerunt et contempserunt... Et dictorum contzmp-
tus et negligenti@ vitium maxime causa fuit et contigit-cx eo quod
dictorum temporum romani pontifices fuzrunt et erant non Ktalict
sed Gallici et ultramontani et a natione italica penilus exiranei.....

ltem quod prafati supplicationem et rationes supradictas plene
et palienter audiverunt et intellexerunt; et tandem habita inter se
deliberatione concordi pradictis officialibus, ut premittitur, suppli-
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cantibus pradictas rationes allegantibus, constanter et intrepide
responderant quod ipsi cardinales non habendo respectum magis
al unam nationem quam ad alteram et deposita seu dimissa omni
affectione incrdinata intendebant procedere ad electionem pradic-
tam et providere de romano pontifice, non aliter.

Item quod requisitionem dictorum cardinalium et pro majori et
tutiori custodia dicti palatii et conclavis et etiam burgi S. Petri in
quo burgo situm est palatium predictum, nec non pontium per quos
transiebatur et transitur ad burgum de urbe, certi custodes, videlicet
unus capitaneus, officialis romanus, vocatus Bandarensis, et quatuor
alii viri boni cives romani de quibus ipsi cardinales conferebant, de-
putati fuerunt. Et quod ipsi capitanei et alii proxime dicti ultra jura-
mentum de quo superius dictum supra sancta Dei Evangelia per eos
corporaliter tacta juraverunt quod personas et famulos ecrum custo-
dirent et tenerent securos.

Item quod ipsi cardinales similiter ordinaverunt et fecerunt quod
residua ipsoram bona mobilia, imo bona romanz Ecclesiz mobilia
in urbe tunc consistentia, maxime jocalia el alia pretiosa fuerunt
portata, posita et recondita infra castellum S. Angeli : et quod etiam
camerarius papz conditis bonis infra idem castrum cum multis no-
bilibus militibus armigeris et viris scientibus et bellicosis se recepit,

el victualibus et gentibus illud etiam minitans, et fuit ibidem conti-
nue donec electus fuit novas S. pontifex.....

Item quod ulira provisiones praedictas prafati cardinales ordina-
verunt et fecerunt quod episcopus Massiliensis cum duobus aliis
prelatis, videlicet Tiburtinensi et Cyderanensi episcopis, de quibus-
ipsi cardinales confidebant et confidere dicebant, et eum nonnullis
aliis nobilibus laicis ultramontanis fuerunt, et erant continue ad
custodiam dictorum palatii et conclavis usque ad consummationem
et perfectionem electionis, de qua infra dicetur.

Item quod toto tempore et per totum tempus quod ipsi cardinales
fuerunt infra dictum conclave, donec celebrata fuit ipsa electio,
ipsum palatium et conclave fuerunt bene, fideliter et tute custoditi,
et ab omni violentia, impressione, scandalo, injuria et malo preser-
vati . et hoe fuit et est verum, publicum et notorium, ac tune dictum,
assertum, credilum et pro vero publice et notorie habitum et repu-
tatum; et de predictis fuit et est publica vox et fama in urbe et in
romana curia et Italia pradictis et alibi.

Item quod astequam predicti cardinales intrarent pradictum
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conclave, ipsi cardinales in certo loco convenerunt et fuerunt con-
gregali, ét habuerunt inter Se collocutionem et verba super electione
romani pontificis que tum facienda imminebat; et super persona
tuin in papam eligenda; sed propter tunc varias et diversas eosrum
voluntates, reperti fuerunt inter se discordantes et varii super per-
sona, ipsa et quod ipsa discordia processit ac decreta et nota fuit
modo qui sequitur, videlicet quod ex ipsis cardinalibus quinque,
scilicet cardinalis Lemovicensis, de Agrifolio, Pictaviensis, Majoris
Monasterii et de veru, et qui suz Nativitatis Lamovicensem volebant et
aspirabant tunc fieri, et habere papam aliquem patriotam suum vel
saltem vicinum et de sequela eorum, et primo principaliter cardinalis
Pictaviensis. Sed quia erat eis dictum de Pictaviensi, noun poterat fieri
ex causa qu infra dicetur. 2° Nominabant et nominaverunt cardina-
lem Vivariensem qui est et erat nationis Cantuariensis (probablement
Caturcensis), ac vicinus patriz et de sequela eornm ve! illorum. Quin-
que vero alii ex dictis cardinalibus quorum quatuor reputantur Gal-
lici, videlicet Glandacensis, S. Eustachii, de Britannia, et Gebennensis,
nee non quintus, scilicet de Luna Aragonensis cardinalis, aspirabant
et velebant habere et eligere alium; et istis videbatur etiam vella
consenfire et adharere cardinalis de Ursinis. Alii vero tandem qui
erant [talici tres numero, scilicet Fiorentinus, S. Petri et Mediglanen-
sis, videbantur aspirare ad eligendum papam italicum si potuissant,
sed nihilominus dieti Lemovieensis et ¢um eis Vivariensis cardinales
per varias inductiones conabantur trabers dictos qui reputabantur
Gallici, et etiam italici cardinales ad eligendum ex seipsis unum,
Lemovicensem scilicet vel Pictaviensem cardinales. Et finaliter fuit
eis dictum et daclaratum expresse’ pro parte dictorum Gallicorum
el sequacium pro ista vice nullomodo consentirent eligere aliquem
in papam de natione lemovicensi, et hoc expresse dixit et aperuit
D. cardinalis S. Eustachii reddendo et assignando illis rationzm,
videlicet quod totus mundus videbatur atizdiatus de Lemovicensi eo
quod hjctenus habuerunt et tenuerunt in papatu.

Item quod propter dicta et narrata supra in pracedenti articulo
proxime statim et in continenti tum fuit aperta et mola discordia
inter D', cardinales de natione lemovicensi el sequaces ex una parle,
et dictos alios cardinales ex altera parte. Et preterea dicti cardina-
les qui dicuntur Gallici, ceeperunt consilia ad partem eum cardinalibus
italicis et aperte dixerunt eisdem Italicis quod potius ipsi volebant
eligere in papam Italicum verum quam unum de natione lemovicensi.
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Item quod dieti cardinales de natione lemovicensi propter dictam
voluntatem et intentionem dictorum aliorum cardinalium percipien-
tium et cognoscentium mullis inter se habitis collocutionibus de
variis personis diversarum nationum in papam eligendis, finaliter
tunc deliberaverunt ac suos animos inclinaverunt et concluserunt ac
determinaverunt inter se, quod si posseni ad se trahere et habere
pro se sufficientem numerum aliorum cardinalium pro eligendo in
papam aliquem de natione lemovicensi, alias saltem pro eligendo
dictum cardinalem Vivariensem eorum sequacem, tunc eligerent et
nominarent in papam D. nostrum Urbanum papam modernum, qui
tunc erat archiepiscopus Barensis.. ...

Item etiam ante tempus quo dicti cardinales intraverunt conclave
prefatum, dieta voluntas et inclinatio animorum ac deliberatio die-
torum ecardinalium Lemovicensium, quoniam ipse tunc Barensis de-
bebat eligi in romanum pontificem, in romana curia fuil patefacia
quam pluribus, et de hoc fuit et est publica vox et fama ac commu-
nis assertio et commune dictum in wrbe et romana curia predictis
et alibi.

Item quod subsequenter post predicta el jam factis dictis provi-
sionibus et ordinationibus per dictos cardinales, prout dictam est,
ac etiam peracto et perfecto conclavi secundum formam juris infra
palatium supradictum, dieti 16 cardinales omnes die 7 mensis
aprilis ipsum conclave intraverunt.

Item quod commune dictum, communis assertio, visum et noto-
rium fuit et est, quod multi ex Hnmams qui erant ante ek circa die-
tum palatium altis vocibus et sepe clamabant : Papam romanum ve-
lumus! [sta verba repetiernnt et dixerunt multis vicibus tam in in-
gressu quam post ingressum palatii et conclavis praedicti, palam,
publice et notorie. :

Item quod ipsa eadem die post ingressum dictorum eardmahum
in dictum conclave, ipsum cunc]nﬂ fuit undique bene clavsum ot
firmatum, et quod ipso conclavi existente bene clauso et firmato
duo eardinales, videlicet de Agrifolio et Pictaviensis, Lemovicensis
cardinales hora satis tarda ejusdem diei aecesserunt ad cardinalem
S. Petri tune existentem in dicto conclavi, el aperientes ei eorum
intentiones requisiverunt illum quod in casu quo ipsi remanerent et
eligerent in papam dictum archiepiscopum Barensem, ipse cardinalis
8. Petri vellet concurrere et concurreret cum eis in hac eadem volun-
tate : ipseque cardinalis S. Petri huic eorum petitioni revertendo
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annuit et consensit, 2t ante eliam annuerat et consenserat snp;r his
interrogatus.....

-Item quod dicto conclavi adhuc tunc existente bene clauso undi-
que et firmato ut dictum est, duo videlicet de Agrifolio et Picta-
viensis cardinales pradicli inceperunt secrete inquirere et investi-
gare cum zliis cardinalibus an praligendo in papam dicto tum
Barensi archiepiscopo possent ad se trahere et hahere et vola et
voces aliorum ipsorum cardinalium ad hec in numero sufficienti
concurrentium.

Item quod ibidem postea immediate el incontinenfi prafatus car-
dinalis de Agrifolio diclis aliis cardinalibus omnibus ibidem etiam
tunc cxistentibus dixit heec verba : Domini, sedeanius statim, quia pro
certo cgo credo quod incontinenti eligemus ct habebimus papam.

Item quod dicto et circa ut jam dictum, cardinalis de Ursinis cum
videretur tum prasentire concordiam yotorum dictorum aliorum car-
dinalium concurrentium ad eligendum in papam dictum tunc Baren-
sem archiepiscopum; de qua concordia volorum supra dictum est.
Lt idem D. cardinalis de Ursinis satagebat et volebat tum ipsum
electioni dicti Barensis archiepiscopi megotinm dimittere et dit-
ferre, vel ut creditur impedire : et propterea protulit et dixit aliis
cardinalibus verba qua sequuntur, vel similia in effectu : O Domini
mei! si placét differamus istam electionem, ut possimus deludere

“istos aliquos de. populo romano qui vellent habere et clamantes pe-
tierunt papam romanum, et vocemus ad nos unum fratrem Minorem
romanum, et imponamus ei capam et mitram papalem, et fingamus
seu simulemus nos elegisse in papam ipsum fratrem Minorem, et sic
recedamus de loco isto, et postmodum alium alibi eligemus.

Item quod ibidem tunc incontinenti auditis per dictos alios cardi-
nales dicto cardinali de Ursinis supra proxime recitatis, cardinalis
episcopus Praenestinus, valgariter nominatus, cardinalis Lemovicen-
sis et alii ejus sequaces responderunt et dixerunt dicto cardinali de
Ursinis per hac verba vel aquipollentia in effectu : Certe, domine
de Ursinis, non faciemus sicut vos dixistis, quia nolumus facere
populum idalatrare nec decipere et animas nostras damnare, imo
de praesenti intendimus eligere verum papam, et de clamoribus et
verbis istorum populorum non curamus.

ltem quod, dicto conclavi adhue bene et undique et ex omni parte
clauso et firmato, ipsi cardinales statim ibidem consederunt ad dic-
tam electionem celebrandam : et quod ipsis considentibus eardina-
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lis FTarentinus volens similiter dimittere et impedire quod dictus
Barensis episcopus eligeretur, suasit dietis aliis cardinalibus quod
eligerent in papam cardinalem S. Petri; ¢t eum ad hoc nominavit.-Et
fuit eidem responsum per dictum cardinalem Lemovicensem, quod
licet dictus cardinalis S. Petri esset unas bonus et sanctus homo,
tamen duo obstabant : et 1” erat Romanus, el Romanus per aliquos
de populo petebatur, et ideo non haberent Romanum; 2° quia car-
dinalis S. Petri erat nimis debilis et infirmus, nec posset sufficere
ad omnia perpetuc supportanda. Et etiam adjecit idem cardinalis
Lemovicensis haee verba in effectu : Vos, domine Florentine, estis de
Florentia, que est terra inimica Ececlesiee romance, et ideo non eli-
gemus vos. Dominus cardinalis Mediolanensis de terra Bernabonis
tyranoi que semper fuit contra Ecclesiam. D. cardinalis de Ursinis
similiter est lomanus et partialis, et nimis juvenis pro papatu; ideo
vos vel eorum aliquem non eligemur in papam.

Item quod postea ibidem incontinenti dicto et circa, et omnibus
qui erant in dicto palatio et circa ipsum palalium existentibus, tune
in pleno silentio prefatus episcopus Pranestinus presentibus et .
audientibus omnibus aliis cardinalibus, et eorum quilibet, eis ibidem
tunc existentibus, in papam romanum pontificem sanctissimum D,
nostrum Urbanum, qui, ut jam dictum est, tune erat Barensis archi-
episcopus, nominavit et elegit utenda in effectn verbis istis : Ego
pure et libere eligo et aisumo in papam D. Bartholomeum archi-
episcopum Barcnsem animo ct voluntate quod sit verus papa; et
quod ibidem illico et sine temporis intervallo pra:fati alii cardinales,
qugsi omnes et in numero sulflicientes et facientes multo majorem
partem duarum partium ipsorum, omnes cardioales pure €t libers
pundem tunc Barensem archiepiscopum similiter in romanum ponti-
ficem elegerunt. Et quod cardinalis Florentinus videns quod duz
partes et plures D. archiepiscopum Barensem elegerunt, ipse etiam
illis adhesit et eundem archiepiscopum similiter purs et libere
ihidem incontinenti elegit. '

Item quod de premissis sicut supra proxime recitata sunt per
dictos cardinales factis et gestis : et post illa quasi incontinenti
ipsi cardinales invicem prolocuti fuerunt deliberantes inter se an
expediebat dictam electionem statim popule publicari, Tandem con-
cluserunt et determinaverunt quod habita publicatio differretur,
donec transisset tempus prandendi, et donec ipsi prausi fuissent, et
quod ad hoc movebantur et dicebant se moveri mulliplici ratione.

Go -glc

NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES. 483

Tum quia dictus electus non erat in palafio tune presens; etsi
antequam idem electus ad dictum palatium et ad ipsos cardinales
veniret, dicta publicatio facta esset, dubitari poterat quod aliquod
sinistrum vel tediosum eidem electo posset contingere pro eo quod
ipse electus non erat Romanus et Romani libenter habuissent et ha-
berent papam naticnis Romanorum.....

ltem quod subsequenter ibidem in continenti preefati omnes qui,
ut premittitur dictum, tum Barensem archiepiscopum in papam ele-
gerant pro majori securilate personz ipsius elecli, et ut pro tum
aliquis scienter crederet vel prasumeret qued ipse fuisset jam elec-
tus, deliberavérunt mandare et mandaverunt nonnullis prelatis ro-
manis et italicis in urbe et romana curia tanc trahentibus moram,
videlicet dicto Barensi archiepiscopo jam ut premittitur electo, ac
etiam patriarchz Constantinopolitano et episcopo Vlissiponensi et
electo Miniocensi el episcopis Astamiensi et Nucerensi, ac abbatibus
Cassinensi et S. Laurentii exira muros urbis, quod ipsi archipatriar-
cha et episcopi et alii prenominati in continenti ad dictum palatium
accederent pro magnis et arduis Ecclesi romanz negotiis,

Item quod prefati tum archiepiscopus Barensis ac nonnulli ex
praedictis pralatis, sicut premittitur, per dictos cardinales vocati,
tum accesserunt ingontinenti dictum palatium, in quicte existenti-
bus et dicto conclavi adhue existente bene et ex omni parte clauso’
et firmato, dieti cardinales infra capellam suvpradictam iterato se
traxerunt, et ihidem simul iterato convenerunt : et ad majorem ex-
pressionem liber voluntatis et libere consensus enrum et ad majn-
rém cautelam in prefatum tum Barensem archiepiscopum iterato
pure et libere et concorditer a¢ unanimiter consenserunt, el eum
iterato in papam elegerunt, dicentes expresse quod eum libere et
pure ac animo et voluntate ut esset verus papa eligebant.

(Le chroniqueur raconte, aprés cela, les scénes violentes qui dé-
terminérent la fuite et la dispersion des cardinaux, puis le couron-
nement du pontife élu.)
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N. 3.

Beclaralio cardinaliom sdversas Dartholomeum archiepiscopum Parensem. (Les auteurs de
cotte pikee sont les cardinaux Guy de Malésee, Pierre de Sortenac, Pierre Flandrio et Guil-
laume Mocllet

Cum propter falsam assertionem iniquorum veritas quandoque in
lucem venire nequeat, rationabiliter jura sanxernnt ut ea que in al-
terius possunt redundare praejudicinm seripturis authenticis adno-
tentar, ne in posterum, cum ab hominum memoria, que naturaliter
lahilis existit, discesserint, falsitas veritati prajudicet, aut iniquitas’
prevaleat ®quitati. Ut igitur veritas eorumque novissimis diebus in
Ecclesiz sanct® roman® przjudicium, vituperium, ac dedecus in-
auditum in urbe attentata sunt cunctis pateat, nec valeat per falsi-
tates quemodolibet cbumbrari, dignum et rationi congruvm est ut
in eorum et ipsa perpetrantium deteslationem et confusionem per-
petuam presentibus inserantur. Sciant ergo universi Christi fideles
quod cum sanct® memorie et felicis recordationis dominus Grego-
-rius papa XI, die xxvn preeterili mensis martii obiisset, officiales
urbis diversa consilia in Capitolio tenuerunt, aliqua secrcta, aliqua
majora, aliqua generalia, ut moris est inter eos -in expeditione
magnorum negotiorum; .in quibus tractatum fuit quis medas per
¢0s teneri deberet in ¢lectione papz, et prout per plures cives ro-
manos aliquos qui intcrerant consiliis, et per aliques qui dicebant
se awdivisse ab illis qui consiliis interfucrant, reportatum fuit plu-
rics dominis eardinalibus, in eisdem consiliis concluserunt ut om-
nino cogerent dominos cardinales ad "eligendum Romanum vel sal-
tem Iralicum, eo, ut dicebant, quia aliter non poterant esse securi
qued curia in Italia remaneret. ELin uno ex istis consiliis fuit iste
dominus Bartholomzus, tunc archiepiscopus Barensis, prout ipse
publice confessus est, licet 2sserat modo quod ipse impressionem
fieri dissuasit. Qui etiam Dartholomens tunc archiepiscopus Bareasis
postea, ut asserunt fide digni, se mullum recommend®vit Bandaren-
sibus in ecclesia Beala Marie Nove anlequam conclave intrareiur.
[tem prafati officiales statim post mortem eji:a{lem domini Gregorii
voluerunt habere custodiam ompium portarum et pontivm urbis,
eliam qu& privs per gentes ejusdem domini Gregorii et suo nomine
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custodiebantur, easque de die et nocte custodiri fecerunt diligenter,
ea, ut verisimililer et communiler credilur, causa ut domini cardi-
nales ante celebratam electionem urbem egredi non valerent pro
libera electione alibi celebranda. Item prefati officiales urbis, pen-
dentibus decem diebus qui effluxerunt inter mortem pradicti do-
mini Gregorii et introitum conclavis, simul adunati cum alio magno
numero civium, omnibus dominis cardinalibus insimul adunatis
pluries supplicaverunt eosque requisierunt ut eligerent papam ro-
manum vel saltem italicum, addentes ut ante ingressum conclavis
vellent ipsos ad consolationem populi de hoe clarificare, et aligui-
bus vicibus subjunxerunt quod aliter dubitabant de maximis et irre-
parabilibus periculis et scandalis, cum viderent et cognoscerent
corda civium nimium sublevata; el ulterius certos cives miserunt ad
domos quorundam dominorum cardinalium, qui ex parle officialium
et populi similes requisitiones fecerunt ipsis dominis cardinalibus in
particulari. Item prefati officiales ‘mandaverunt omnibus nobilibus
urbis, per quos furer populi reprimi poterat, sub penis maximis ut
infra tres dies exirent urbem. Quod mandatum pro parte dominorum
cardinalium requisili sunquam revocare voluerunt. Imo quod fuit
deterius, requisiti ul saltem comites Nolanum et de Fundis, qui erant
officiales Ecclesiz, permitterent stare Roma, negaverunt expresse,
ac etiam postea requisiti ut saltem comitem Nolanum et dominum
Agapitum de Columna episcopum Ulixbonensem magnos cives et
notabiles in urbe deputarent pro custodia conclavis, hac facere de-
negaverant, nolentes quod aliquis qui dubitaretur offendi a populo
se haheret intramittere quoquomodo. Propter quod domini cardina-
les dubitantes de eo quod postmodum accidit, miserunt pro officia-
libus, et exposuerunt eis cum magna fide errores qui poterant sequi
ex modis quos ipsi tenebant circa ipsos, expresse etiam eis dicendo
quod si propler premissa, qu® minas et impressionem cos velle
facere sapiebant, aliquis in papam eligeretur, non essct verus papa,
et quomodo ipsi tendentes ut curia penes ipsos remaneret, essent
causa ipsam perdendi. Et requisierunt eos de duobus in effectu,
primo quod rusticos de comitatu, quos in, magna multitudioe fece-
rant ad urbem venire, remitterent, et populum ita ordinarent quod
non. posset esse scandalum, et quod abstinerent ab illis cousiliis
que videbantur esse causa inflammandi populum; secundo quod
ipsi ordinarent unum bonum capitaneum ad custodiam burgi Sancti
Petri cum certo numero gentis confidaiz dominis cardinalibus, offe-
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rentes cardinales prefati se pro certo velle solvere stipendia dictz
gentis quandiu essent in conclavi, et quod ipse taliler faceret ecus-
todiri pontes, vel ipsos tenendo clausos, vel saltem de bona gente
in sufficienti numero munitos quod populus non posset transire ad
palatium, Qui omnia verbo concesserunt, ¢t verum Bandarensem
fecerunt capitaneum. Et ipse fecit quatuor cives conestabularios. Et
isti ulira juramentum quod prius prestiterant officiales juxta formam
capituli, ubi majus solemniier juraverunt bene et fideliter dominos
cardinales tenere securos et ab omni violentia et impressione cus-
fodire, et alia multa prout ab eis petila [uerunt. Sed nihil penitus
observaverunt. Imo, antequam domini intrarent conclave, tota platea
Sancti Petri adeo fuit plena populo pro magna parte armato, quod
vix potuerunt intrare palatium, el cum eis fere quot in palatio re-
cipi potuerunt intraverunt; et eadem nocte portas palatii apertas
tenuerunt, nec ipsas claudi permiserunt, ac diversirum domorum
portas ejusdem palatii ruperunt, ipsumqua palatiom ab omni parte
circumdederunt armatis hominibus, ut nullus posset intrare vel exire
sbsque corum scitu. Item subsequenter, postquam omnes exiverant
conclave, excepto senatore cum paucis persomis qui loquebantur
dominis cardinalibus, et porta conclavis custodiretur ut nullas posset
intrare, supervensrunt omnia capita regionum urbis simul cum mul-
tis civibus, volenles intrare conclave. Et licet fuerit eis mandatum
quod non est de more quod post clausam portam, maxime ita tarda
hora, aliquis intraret conclave, nihilominus intrare omnino voluerwut,

ipsosque domini cardinales fracturam portarum et pericula persona-

rum timentes intrare permiserunt, et similes requisitionas facerunt,
petentes etiam vicibus reiteratis quod antequam exirent conclave de
hoc declararentur, expresse subjungentes quod ita videbant dispo-
situm populum quod istud factum aliter tramsire sine periculo per-
gonarum non poterat. Item quod per multos bonos cives reportatum
fuit dominis cardinalibus antequam intrarent conclave quod aliqui
pralati erant in Roma, quorum aliqui crant de urbe, aliqui de extra,
Italici tamen, qui ad hoc ut impressio fieret totis viribus populum
inflammabant, et qui multa promittebant officialibus urbis, quilibet
ipsorum in casu quo eligeretur in papam. liem sciendum est quod,
mortuo domino Gregorio prafato sanciz memorie, remanserunt sex-
decim duntaxat in curia domini cardinales, scilicet domini Petrus
de Corsinis Portuensis et sanctx Rufine, Johannes de Croso Pe-
nestriuensis episcopi, Guillelmus de Agrifolio tituli sancti Stepbani
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in Geelio Munte, Franciscus de Thebaldeschis tituli sanciz Sabinz,
Bertrandus Acgerii tituli sancte Caciliz, Robertus de Gebennis Ba-
silice XII apostolorum, Simon de Brossano tituli sanctorum Johan-
nis et Pauli, Nlugo de Montelegum tituli sanctorum quatuor Corona-
torum, Guido de Malesiceo tituli sancte Crucis in Jerusalem, Petrus
de Sortenaco tituli sancti Laurentii in Luecina, Geraldus de Podio
tituli saneti Clementis Preshyteri, Jacobus de lirsinis tituli saneti
Gaorgii ad velum avrenm, Petrus Flandrini tituli sancti Eustachii,
Guillelmus Noelleti tituli sancti Angeli, Petrus de Vernhio sanctz
Mariz in via lata, et Petrus de Luna sancte Mariz in Cosmedin dia-
coni cardinalis, ad quod quos solos jus et potestas eligendi romanz
ac universalis Ecclesiz summum pontificem tanc pertinuit : quorum
duodecim erant ultramontani facientes ultra duoas partes collegii,
post vacationem, antequam intrarent conclave, el iu iutroitu, et
post usque ad tempus impressionis de qua infra dicetur, continue
fuerunt in voluntate et proposito et deliberalione, etiam ex causis
tangentibus Ecclesiam sanctam Dei, eligendi de collegio, et non de
extra, et eligendi vltramcntanum et non [talicum , et domini italici
erant etiam in deliberatione eligendi de collegio et non de extra,
licet tenderent, ubi bono modo posset fieri, ut unus ex Italicis de
collegio eligeretur; et in ista voluntale permanserunt etiam posi-
quam intraveruni conclave usque ad crastinoum, quo audierunt more
solito missas suas, non cbstante quod postquam intraverunt con-
clave, Romani, ut moris est, non permiserunt quod porta conclavis
muraretur. Imo postquam domini jam lectum intraverant, cum magna
difficultate custodes conclavis dictam portam cum quadam barra
lignea claudere permiserunt, et ex post occupaverunt palatium, et
specialiter parten illam que de directo erat subtus conclave, sola-
rinm dicti conclavis ictibus et persecutionibns tota npete commo-
ventes, et etiam existentes armati, ul plurimum quasi sine inter-
missione clamanies : Romano lo volemo o Italiano! Et aliqui se
asserunt audivisse aliquos clamantes : Moriantur! Et ita continua-
verunt clamores istos usque in crastinum, adeo quod vix aliquis de
dominis de tota nocte dormivit, Post vero circa auroram fatigati,
aliquo modico tempore a clamoribus quieverunt. Demum audientes
dicti domini cardinales missas suas, clamores consuetos reassump-
serunt, imo validiores quam prius, sic quod vix missas audire et in-
telligere poterant. Quibus auditis, dum domioi cardinales se dispo-
nerent ad procedendum in faclo electionis, campanz Capitolii et
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ecclesiz Sancti Petri, qua erant prope palatium, inceperunt pulsari
ad martellum pro congregatione totius populi ad rumorem. Et tunc
fortius populus more solitc cum magno furore incepit clamare :
Romano lo volemo, o al manco Italiano! Fuerunt eliam domini car-
dinales advisati per illos qui ab exira custodiebant conclave, quorum
aliqui erant ultramontani, aliqui Komani, quod nisi statim sine ali-
qua morosa deliberatione eligerent Romanum vel Italicum, omues
domini cardinales erant in periculo quod inciderent per frustra.
Fropter quod domini cardinales ultramontani, propter vitandum
mortis periculum, alias non facturi, prout etiam tunc dixerunt, con-
descenderunt ut Italicus eligeretur. Et quia etiam ex dominis cardi-
nalibus italicis aliqui dixerunt quod veraciter, si eligerentur, non
acceptarent electionem, cum viderent eis notorie impressionem fieri,
omues simul volentes vitare mortis periculum, cui procul dubio sub-
jacebaut, quasi ex abrupto et sine aliqua discussione meritorum et
slatus personz nominaverunt dictum dominum Bartholomeum tunc
archiepiscopum Barensem, et ipsum, (anquam eis, ui credebant,
magis notum, et in factis et moribus curie magis expertum, licet
sequens experientia contrarium ostenderit manifeste, elegerunt in
papam; et eorum aliqui tunc dixerunt quod eligebant ipsum animo
et proposito quod ipse esset verus papa, timore tamen mortis in
eorum animis continue perdurante; excepto tamen uno domino car-
dinale italico romano, qui dixit quod propter notoriam impressionem
quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem suam, nisi prius cessa-
ret impressic et essel in sua libertate, et uno ultramontano, qui
primo unum de cardinalibus italicis nominavit, licet postea timore
mortis adbhaserit Barensi pradicto, et uno alio domino cardinali ul-
tramontane, qui nominando ipsum protestatus fuit quod nulla prop-
ter impressionem poteral fieri electio, sed ipsum nominabat timore
mortis; et salvo quod unus alius ultramontanus, priusquam hoc
fieret, fuit protesiatus solemwpiter coram notario publico quod si
contingeret ipsum consentire in aliguem Italicum, hoc faceret dun-
laxat timore mortis, alias won facturus. Ei ulterius dixerunt aliqui
domini cardinales inter se quod volebant el intentio eorum erat fa-
cere sicut alias fuit factum, utl per chronicas apparet, scilicet quod
quamprimum commode possent secederent ad locum lutum et se-
curum, el tunc ipsi eum recligerent de novo. Demum domini cardi-
nales ad populum tumulivantem et jam dispositum ad rumpendum
conclave miserunt. Ei quia non audebant, eis existentibus in illo
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furore, publicare electionem, per tres primos dominos cardinales
fecerunt eis dici et promitti et promiserunt quod infra diem crasti-
num ante horam tertiarum consolarentur eos de papa romano vel
italico. Et fecerunt rogari quod recederent. Quod facere diu re-
nuerunt, non permittentes intrare cibaria dominorum eis partata
pro prandio, cujus hora jam instabat. Demum recesserunt de una
domo ante conclave existente, sed nullatenus nec palatium exire nec
arma deponere voluerunt. Et interim domini miserunt pro muliis
prelatis, inter quos iste tunc Baressis, et jJam per modum supra-
dictum, electus fuit; qui venil, et vidit populum furentem, et audi-
vit clamores pradictos ipsius populi furentis et totam violentiam et
impressionem factam per totam diem, et ab ingressu conclavis sci-
vit vel scire debuit tanquam notariam, ut creditur, aliquid de elec-
tione hujusmodi presentiens, et ei saltem lacite consentiens, juvabat
ad expellendum populum de illa domo, et ut cibaria permitierentur
intrare. Et tunc populus, conlinue famen remavens in palatio, et
armatus ut prius, aliquantulum quievit a clamoribus et violentiis in-
ferendis. Lt domini comederunt. Et postea omnes, exceptis tribus
ultramontanis, redierunt ad capellam palatii. Et eis congregatis,
unas ex deminis italicis dixit quod modo cessabat impressio, et
quod reeligeretur. Unus vero ex ultramontanis dixit quod non ces-
sabat, imo domini erant in majori periculo quam ante. Et finaliter
aligui ex presentibus, aliis tribus absentibus non requisitis, imo pe-
nitus insciis, dixerunt, licet nondum essent in libertate sua tali quod
sine primo periculo aut majori potuissent resilire aut alium, prout
ante impressionem deliberaverant, eligere : Ego dico idem quod
hadie. Sed antequam finissent loqui, cum jam venissent prelati pro
quibus missum erat, populus, etiam multis ex officialibus ad hoe
instigantibus ipsum populum, cum maximo furore et clamando .
Per lo clavellato de Dio Romano lo volemo! irruerunt in conclave,
et ipsum per quatuor partes fregerunt; et intraverunt officiales et
populus armatus fere quantum potuit recipere conclave. Propter
quod domini, se quasi mortuos existimanies, in capella secrela pro
majori parte se reduzerunt : cujus porta statim fuil cum magnis se-
curibus in pecias fracta. Et intravit populus armatus adhuc clamans
ut supra, omnesque domigos hinc iude circumdedit. Et nisi quia
unus dominus volens suum et aliorum vitare periculum dixil eis
quod dominus sancti Petri erat electus, sed nolebat consentire, et
quod inducerent eum ad consentiendum, ereditur quod omnes, sal-
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tem ultramontani, fuissent interfecti. Sed audito quod dominus
saneti Petri erat electus, in ipsum dominum sancti Petri irruerunt,
et precise invitum bis posuerunt eum in una cathedra. Et, dum ac-
cederent ad faciendnm sibi reverentiam, quilibet ex dominis prout
melius potuit exivit palatium, et ad domos proprias ut plurimum
sine capis et capellis aut peditando recesserunt. Demum, advespe-
rascente, aliqui etiam sub dissimulatis habitibus se reduxerunt ad
castrum sancti Angeli, aliqui exiverunt Romam vel de nocte vel in
dissimulato habitu, aliqui in suis domibus latuerunt. Postea in cras-
tinum, aliqualiter quietato populo, iste tunc Barensis, qui remanse-
rat in palatio et in cameris papalibus, et nullo modo, etam ter per
aliquos de dominis qui de urbe recesserant requisitus, exire voluit,
misit et etiam per officiales et populum adhuc existentem in motu
suo furioso mitti fecit ad dominos qui erant in castro et illos qui in
eornm domibus remanserant, reiteratis et fere continuatis vicibus
ipsos requirendo et requiri faciendo ut pro majoris periculi evita-
tione venirent ad ipsum. Qui tunc venire noluerunt; sed, quasi fasti-
diti de suis requisitionibus, miserunt ad illos qui remanserant in do-
mibus suis, qui ab eo et officialibus urbis requisiti jam venerant ad
palatium, unam cedulam eorumi manibus subscriptam, per quam
sex lunc cum eo in palatio existzntibus committebant potestatem ip-
sum inthronisandi. Qui de hoec non contentus, nec ea uli curans,
quia non obediebant, fecit eos iterum atque iterum requiri ut pro
majoris scandali vitatione omnino castrum exirent et venirent ad
palatium. Ipsi vero, dubitantes de majori seandalo, maxime quia sex
ex dominis cardinalibus, et tam ipsorum quam aliorum Romanorum
familia et bona fere tota erant dispersa per urbem, 2t quia castrum
non erat de victualibus sufficienter munitum, et quia non habebant
locum ad quem tute, posiquam sciebatur quod intraverant castram,
possent recedere, et quia Romani preedicti circa castrum ipsum de
nocte stacatum seu palencum facere tentaverant, exiverunt castrum,
et venerunt ad palativm, et ipsum inthronisaverunt more solito.
Quod cum sciverunt illi qui ab urbe recesserant, licet cum magna
cordis amaritudine, timentes quod si tunc non venissent, Romani,
suspicantes quoil vellent impugnare electionem istius, alios dominos
et eorum familiares trucidassent, ipsorumque bona diripuissent, re-
dierunt ad urbem, et ipsum postea coronaverunt. Et ab illo tempore
domini cardinales in reverentiis et aliis tractaverunt eum ut papam,
non tamen cum intentione et proposilo ex iis aliquid sibi novi juris

Google

NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES, 413

tribuere aut ipsum in primo confirmare. Et ipse in consisloriis et
extra in promotionibus et aliis usus est ul papa. Tamen ista omuia
facta fuerunt in urbe, ut predicitur, ubi domini cardinales, saltem
ultramontani, nunguam se reputaverunt securos : imo verisimiliter
credunt et communiter creditur quod si in urbe suam promotionem
revocassent in dubivm vel eam impugnassent, omues interfecti fuis-
sent, cum causa impressionis continue perduraret. Propter quod
existentes in Roma nec etiam inter se de ista maleria nunguam ex
proposito saltem conferre fuerunt ausi: ipseque, licel pluries re-
quisitus, usque modo urbem cum dominis cardinalibus exire noluit,
nec dominos cardinales ponere in loco seenro; quinimo, postquam
domini eardinales nltramontani cautios quam potuerunt paulatim
venerunt Anagniam volentes super premissis deliberare et pericula
eis imminentia ex eorum mora inter Romanos posse tenus evitare,
ipse quasi solus, saltem sine societate alicujus domini cardinalis,
venit Tiburim, qui locus etiam distringitur per Romanos, ad quem
208 s@pins evocavit, quasi eos volens prioribus vel ®quis periculis
implicare. Qui de iis juste sibi timentes, sue advocationi rationabi-
liter obtemperare recusarunt, qua omnia et singula pro tanto pre-
sentibus sunt scripta, et inserta atque amuotata ut per ipsorum in-
spectionem universis nota fiaut, de ipsis boni ¢t justi duleaut, inique
vero, hoc esl, ipsa allentautes, de commissis peniteant, et ad similia
in posternm prosilire non preesumant, in quantum su volunt saluti
consulere, famam quoque suzm illibatam illesamque servare.

Et ego Guillelmus, preefecti Ebroicensis diecesis publicus aposto-
lica et imperiali auctoritate notarius, anno a nativitate Domini
MCCCLXXVYLI, indictione [, die secunda mensis augusti, apostolica
sede vacante,

(Suivent les souscriptions des témoins et des cardinaux.)

N. 4.

Traité ectre le pape Clément VI et Louis d'Anjou. L'original de cette pidce a éié lird de la
hikliothiégae d'Hétonval par L2 Labourane, qui 1"a Adilée dang e tome 1% de son Histoire de
Charles VI, p. 54.

Supplie monseigneur 4 nostre Saint-Pere que, comme pour Pen-
treprise du fait et mettre sus A I'exaltation de I'Eglise, honneur de
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nostredit Saint-Pére et de mondit seigneur, li conviengne faire né-
cessairement trés-grans mises et despenses pour résister i ses ad-
versaires, 4 l'exterminement et destruction du scisme qui est an-
jourd’huy; a quoy ce que 4 mondit seigneur ne peat de trop loing
suffire sans le grand ayde de vosire Saint-Pere et des gens de
I'Eglise; li plaise assigner monseigneur sur les chouses qui s'en-
suivent, et ly toust ayder et meitre tout briefvement en exécution
comme le faict le requiert.

Ad petitiones sequentes, traditas et factas pro parte domini ducis
per dominos, episcopum Agenensem, et Raymundum Bernardi, ac
la Caille, dicitur pro parte domini nostri ut sequitur :

1* Premierement, que nostre Saint-Pere li assigne les disiesmes
que il imposera en tout le royaume, tant en Languedouyl comme
en Languedoc, qui se payeront en certains termes et en la maciere
que le pape Benoist et Clément les octroyerent au roy Philippe, et
en meilleure forme et plus largement si 'on le peut.

Conceditur preedictus articulus, et quod dominus dux teneat illos
modos et formas cum rege, fratribus suis, consilio regio, prelatis,
et clero, quos per eum dixit tenendos, et de quibus eidem domino
nostro ultimo scripsit, per antedictos Agenensem, et la Caille.

2® [tem, nostre Saint-Pere imposera les procurations toutes en-
tieres ou royaume, et, sinon entieres, demies, ou cas que 'on ne
porroit accorder avec les prélats, lesquelles procurations seront as-
signées 4 monseigneur.

Conceditur dimidia procuratio, de alia vero media, an st con-
cedenda preelatis aul non, deliberabitur, quando cum domino duce
eril in Francia dominus cardinalis, qui habebit super hoc potesta-
tem, et quod jam vigare litterarum per dominum camerarium super
diclis procurationibus emanatarum exigelur, cedat ad utilitatem
preseniis negotii, et assignetur in ipso.

3° Item, N. S.-P. assignera 2 M. tout ce que I'on doit de cens
biennal et tout ce qui s'en recevra ou temps  venir, et celuy qui
sera ordené de par M. i les lever aura povoir de composer et de
remetire avec ceux qui en doivent.

Conceditur pars conlingens dominum nostrum papam exi-
genda, etc., cum exactissima diligentia. De alia vero parte con-
tingente collegium, nihil potest nisi in consistorio, et quando tem-
pus erit aut procedet de voluntate et consensu ipsius domini ducis,
hujusmodi negotium publicandi, dominus noster papa faci et posse
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suum ergo dominos cardinales, pro parte ipsos tangente, el ni-
chilominus, commitiatur potestas domino cardinali vel alteri, ut
inlerim levetur quod exigi poterit de dicta parte dominorum car-
dinalium.

4° Item, N. S.-P. assignera 4 M. ce qui est deu du commun ser-
vice et ce qui s’en porra lever ou temps A venir, et fera N. 5.-P.
que les cardinaux y consentiront jusques 4 quatre ans.

Conceditur ut in prewecedenti proximo articulo, et quod ad utili-
talem proesenlis negotii, prout supra.

5° ftem, N. S_.P. assignera 4 M. toutes dehtes et arrérages quel-
conques des années de vaccans, et autrement qui seront deuz, et se
recevront en la chambre, et toutes anires chonses qni, tant de prest
come autrement, seront denz 4 icelle chamhre.

Conceditur et ad utilitatem negotii, prout supra, ad 4 tamen
annos, nisi negotium fuerit anten finitum.

f* ftem, N. S.-P. assigrera 4 M. tout ce qui se levera des des-
poilles des prélats, en quelque maniere que ce soit.

Conceditur, libri tamen et vestimenla Ecclesice, si que sunt, ve-
manebunt domino nostro, et alia ad utilitatem, ut supra.

7° Item, N. S.-P. assignera généralement a4 M. tous émolumens
accoutumés de lever par la chambre, et qui se leveront ou temps a
venir, en quelque maniere que ce soit, par subside ou autrement ;
et de ce N. S.-P. donera plain povoir A celx qui ce nomeront par M.,
lesquelx jureront de non en rien délivrer autre part, sinon 4 M., et

de ce qui par celx de la chambre s’en feront certains serviens.

 Conceditur et quod illi qui vement ad dominum cardinalem super
quibuscumque juribus ordinariis vel extraordinariis, expedientur
per eundem, secundum quod sibi videbitur, et quod habeant potes-
tatem componendi et remittendi, ut petitur per dominum ducem in
13 articulo, Et etiam conceditur per dominum nostrum. Il vero
qui venient hic in Avenionem, ad cameram apostolicam, expedien-
tur per dominos de camera; idla tamen, quod si domino Petro
Girardi, clerico cameree, vel illi qui nominabitur, deputando per
dominum ducem, super preedictis videbitur in aliquo vel in aliqui-
bus casibus quibuscumque ordinariis vel extraordinariis componen-
dum et remittendum, quamcumque partem, magnam vel modicam,
quod domini decimam preedictam habeant se conformare utilitata
ipsius domini Pelri, vel deputandi, ut supra.

8° Item, N. S.-P. crdenera de faire emprcunz A gens d'église
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come y semblera de faire et en maniere bien convenable, et sem-
blablement aux collecteurs et subcollecteurs présens et du temps
passé, et sera tout assigeé 3 monseigneur.

Conceditur, et quod mutuantes, bene et sufficienter superdictis
concessionibus assignentur,

9° ltem, N. B.-F. imposera disiesmes el procuralions en toutes
provinces hors du royaume, come dessus, qui li sont ou seronmt
obeyssans ou temps A venir, et sera lout assigné 4 monseigneur.

Conceditur ut in primo et secundo articulo, addito quod, quia
dictus dominus dux non habet illam notitiam, vel potestaiem, do-
minus noster imponet, et facict posse suum, bona fide, in exactione,
et quod ad utilitatem, it supra.

10° Item, N. S.-P. assignera & M. tous les cens que doit la reyne
(Jeanne de Naples), et fera que le college y consentira’ jusques a
douze ans.

Conceditur ut in tertio articulp, addito, quod durante negotio
tractato, inter dominam reginam, et ipsum dominum ducem , et
ulira per unum annum.

11° Item, N. §.-P. imposera disiesmes, procurations et tous autres
subsides és terres et pays de la reyne, comme au royaume de
France, et sera tout assigné 4 M.

Conceditur.

12° Item, N. S.-P. imposera certain subside aux Hoppitaliers en
la maniere que aux autres gens d'église, et ils contribueront come
les autres 4 'estimation du disiesme, et sera 4 M. assigné.

Dominus noster faciet posse suum, quod faciat quidquid fieri po-
terit, sine scandalo camerce et periculo religionis,

13° Item, pour hone et briefve expédition des chouses dessus
dites, N. S.-P. envoyera incontinent par dessa le cardinal de Mende
devers le roy pour li recomander I'Eglise, lequel aura plein povoir
come un légat a latere, et sera ordenné prineipal et souverain des-
sus Loutes les chouses dessus dites et sur icelles, avec celx qui les
doivent composer, accorder ¢t remettre, selon que il luy semblera.
Et outre iceli cardinal jurera et promettra que, pour quelconque
mandement que N. S.-P. li fasse de ce qui se recevera, il ne assi-
gnera rien autre part, senon 4 M. Ne rien ne g'en convertira en au-
tres usages, se n'est ou fait de mondit seigneur; et de tout ce
feront hulles en la meilleure forme et maniere que faire se porront,
que iceluy cardinal aura devers soy, et pon antre; et aura ledit
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cardinal plein povoir de contraindre tous ceux qui devront les
chouses dessus dites, et procedera contre eulx par sentences quels-
conques, jusques & privation ou déposition soient prélats ou autres.

Conceditur totum capilulum, et quod cum juramento, sew per-
missione, omnia venient ad utilitatem prasentis negotii, et assig-
nentur in ipso negotio.

14° Item, jurera N. S.-P. sur la croix, et par la foy de ce seront
faites les bulles, que il ne voudra ne il ne souffrira que les chouses
dessus dites soient converties ou assigniées autre part, senon ou
fait de mondit seigneur.

Placet domino nostro quod super hi: fiant bulle in meliori el
fortiori modo quo fieri poterint, e! wulterius, si necesse [uerit,
quando ambo hic simul erunt, dominus noster tantum et taliter
faciet, quod ipse dominus contentabitur.

15° Item, pour I'instruction de celx qui seront députés 4 lever
les chouses dessus dites, N. 5.-P. fera incontinent bailler et délivrer
audit cardinal tous instrumens, encariemens, registres, livres el
prothocolles, tant pour ce qui touche les communs services come
autres chouses qui seront en la chambre devers les callecteurs ou
autrement.